
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 2 г. Черняховска Калининградской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2023г.                                                                                  № 130/1-ОД 

 

О введении обновленных федеральных  

государственных образовательных стандартов (ФГОС) 

и федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП) 

в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение  Приказа  Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100), Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации № 569 от 18.07.2022 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования» (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69676), 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 

64101), Приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 568 

от 18.07.2022 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования» (Зарегистрирован 

17.08.2022 № 69675), Приказа Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» (Зарегистрирован 07. 06. 2012 г. N 

24480),  Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012 г. № 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034), Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229),  Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023), Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228), решения педагогического совета 

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» протокол № 1 от 30.08.2023 г., 

 



Приказываю: 

 

1. Продолжить работу по введению обновленных ФГОС НОО в 1-4-х 

классах (1 и 2 корпус); обновленных ФГОС ООО в 5-х классах (1 и 2 

корпус) в 2023-2024 учебном году. 

2. Ввести обновленные ФГОС ООО с 1 сентября 2023-2024 учебного года:  

− в 6-7-х классах (1 и 2 корпус);  

− 8 «А» технологическом (инженерном) классе космической 

направленности (1 корпус). 

3. Ввести обновленные ФГОС СОО с 1 сентября 2023-2024 учебного года в 

10-х профильных классах (1 корпус). 

4. Ввести с 1 сентября 2023-2024 учебного года федеральные основные 

общеобразовательные программы для всех уровней образования: 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

5. Ввести с 1 сентября 2023-2024 учебного года обязательные федеральные 

рабочие программы по следующим учебным предметам: 

 

НОО ООО, СОО 

Русский язык Русский язык 

Литературное чтение Литература 

Окружающий мир История 

Обществознание 

География  

ОБЖ 

 

6. Утвердить изменения в действующие ООП ООО и ООП СОО в части 

содержания и планируемых результатов в соответствии с требованиями 

ФГОС и федеральными рабочими программами. 

7. Утвердить ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, соответствующих 

обновленным ФГОС ООО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФОП НОО, ФОП 

ООО, ФОП СОО. 

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на Михалеву Е.В., 

заместителя директора, Василевич Т.Е., заместителя директора, Кульбака 

Н.В., заместителя директора. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска»__________________/ А.Д. Ясюченя 
 

 

 

 

 

 


		2023-11-16T17:25:34+0200




